Catoni

(a) *Lib. de moribus.*

Catoni viro præstanti, summâque eruditione prædicto alapa erat inficta; ipse verò, qui illam impegerat, ignarus, quem percussisset, mox, ubi id resciuit, supplex Catonem accessit, paratumque se afferuit, quamcunque pro tam enormi illatâ injuriâ subire pœnam; at ille suaviter reposuit; *Non memini percussum me.* Melius putavit, non agnoscere, quam ignoscere, inquit Seneca admirans hoc prudens Catonis responsum (a) ac propterà continuò subiungit. *Magni animi est injurias despicer;* ille magnus & nobilis est, qui more magna fera latratus minutorum canum securus exaudit.

Quisquis irascitur, is aperte declarat se fuisse despectum & qui vindictam exigit, amaram admodum sibi accidisse injuriam, non obscurè demonstrat.

Constantinus Magnus, cui non pauci conabantur persuadere, ut gladio feriret cunctos, qui Cesaream ejus imaginem lapidibus appetivissent, hoc memorabile dedit responsum, *Ego nullum vulnus sentio.* (b)

Ludovicus XI. Galliarum Rex (c) cum ei allatum esset amplum chartæ folium, cui inscripti erant omnes ejus infestissimi inimici, eo consilio, ut de ijs sumeret ul-

N. 6

tionem,

(a) *Lib. de irâ. c. 2.* (b) *Scriban. Pol Christ. l. 2. c. 2.* (c) *Caesin. cont. S.*

tionem, omnium nomina ductâ cruce delevit, hoc facto innuens, se amore CHRISTI injurias ex animo ipsis condonare.

Laudi & gloriae nobis vertitur, si quando contumelias & vituperationes contemnimus. Multi multos contempserunt, ac inter ceteros Herodes CHRISTUM; verum nequaquam hoc illis profuit, sed graviter nocuit. Longè periculosius est timeri, quam contemni.

Præstat etiam injurias æquo animo ferre, quam illas alii inferre; multoque tutius oppugnamus propria vitia, intestinos nostros hostes, quam alienos.

Quæcunque tibi fecerint, aut dixerint homines, licet in se & per se mala sint, non tamen ideo te malum reddent, nisi ijs male utaris. Nihil linguae inaccessum est; quis omnium, qui vivunt, flagellum ejus eyasit? ne ipse quidem CHRISTUS.

Cum quis perperam de te loquitur, doceris, quid cavere te oporteat; & cum quis te nocentem ignominiam afficit, ejus causam execrare; cum repulsam sperat rei & ferè debitæ pateris, ne idcirco turberis, sed dic tibi, ne Reges quidem omnia, quæ cupiunt, assequuntur, & jam pridem sciebam, multa mihi adversa imminere.

Noli

Noli itaque unquam irasci, quod homines nequam & mali, tibi quidpiam mali inferant; agunt quod suum est: tu, si bonus es, age quod tuum est; stude ex malis bonos reddere.

Id nequaquam efficies injurias vindicando; nam quemadmodum vindicta, quam sumis, te malum facit, ita nec malos faciet bonos; tua longanimitas, & patientia illos potius bonos reddet & be-nevolos; si minus, te certe reddet longè meliorem & beatissimam.

Vin' validiora tibi arma exhibeam ad patienter tolerandas qualescumque injurias, quæ tibi forsitan adhuc aliquandò inferentur? cave illas respicias ab hac parte, à quâ animum tuum perturbatio hand dubiè invadet.

Si tuus frater, aut soror injuriâ quapiam enormi te affecerit, noli diù noctuque mente revoluere grave detrimentum honori, famæ, opibusque tuis illatum; sic enim perquād difficile tibi foret animum jam exacerbatum placare; at cogita, quis tibi damnum intulerit, cogita tuum esse fratrem, tuamque sororem; cogita novem te mensibus in eodem delitusse utero, eadem te suxisse ubera; cogita à teneris unà vos esse educatos: atque ita depre-

deprehendes, nequaquam tibi difficile futurum, illatarum injuriarum memoriam deponere.

Itidem si quis male de te loquatur, falsosque rumores spargat, teque mirum in modum exagitet, vel auctor sit, cur in foro civili causâ cadas, aut tua fama laceratur, aut cur prædivitis officijs, opulentij matrimonij, amplaque dignitatis adipiscendæ spe excidas, attente considera, à qua parte cuncta hæc inspicias. Duæ sunt facies, formosa una, deformis altera.

Si fortè dixeris, graviter is mihi nō cuit, nihil ei unquam intuli mali, nullam causam præbui, cur tam inurbanè, atque iniquè me tractaret. ac traduceret, contrà varijs eum beneficijs mihi obstrinx. ô cave sis, injurias tibi illatas ab hac parte intuearis; aliâ ex parte hæc omnia inspicienda sunt.

Interroga te, quis est qui me injuria affect? profectò ille ipie est, qui me quoniam sincero prosecutus est amore, mihi que multa bona præstítit; ego verò interdùm antehac illi nocui, eumque graviter contrastavi: æquum est, nos mutare clypeos, meque sorte adversâ nunc etiam premi.

Et ne quid ultrà requiratur, interrogā

te rursum: Cujus ille, qui me offendit, imaginem gerit? sanè videbis illum esse vivani imaginem Dei, qui quodcumque suæ fit imagini, sibi factum reputat; videbis præterea illum ad eundem tecum conditum esse finem, videlicet, ut cælo potiatur, in quo forte aliquando te sanctior existet, & longè illustriori decorabitur coronâ.

Cogita etiam dilectionem inimicorum nobilis & generosi animi, deoque acceptissimum, & meritis plenum esse opus, ob summam, quam in eâ invenis, difficultatem, quam ejus amore superas; cogita insuper, eam manifestum prædestinationis, iuxque ad gloriam electionis esse signum; atque injuriarum condonationem aptissimam esse præparationem tui, ut & tu peccatorum veniam consequaris, & indies ingenti cum fiduciâ hæc Sacra-Sancta verba pronunties. *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.*